2016 年 12月 31 日，本公司尚未使用的银行借款额度为人民币 84.20 亿元（含等值美元）[2015 年

12 月 31 日：人民币 78.10 亿元（含等值美元）]。

4. 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包

括包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1） 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

截止 2016 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列

示详见本附注（七）63“外币货币性项目”。

于 2016 年 12 月 31 日，以人民币为记账本位币的公司，其外币余额的资产和负债按币种列示

如下：

项目
年末数

美元折人民币 其他外币折人民币

货币资金 61,967,129.32 8,756,618.67

应收账款 22,772,769.23 334,049.88

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司  2016 年度财务报表附注

第 81 页/共 101 页

项目
年末数

美元折人民币 其他外币折人民币

其他应收款 1,655,942.13 70,808.62

其他应付款 3,451,058.66

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本公司

利润总额变化的敏感性。

项目 汇率变动 本年度对利润总额的影响

外币货币性项目 对人民币升值 1.00% 8,257,557.54

外币货币性项目 对人民币贬值 1.00% -8,257,557.54

本公司境外主要经营地包括有香港、澳大利亚等，各经营实体按其主要业务货币作为记账本

位币。以外币作为记账本位币的公司年末净资产为人民币 2,157,356,148.63 元。

项目 汇率变动 本年度对股东权益的影响

外币报表项目 对人民币升值 1.00% 21,573,561.49

外币报表项目 对人民币贬值 1.00% -21,573,561.49

随着公司的境外子公司业务量不断增加，汇率变动将对公司产生较大影响，公司将密切关注

汇率变动对公司的影响，加强对汇率风险管理政策研究，适时制定汇率风险管理策略以降低汇率

变动带来的风险。

（2） 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司面临的利率风险主要来源于银行长期借款。公司通过建立良好的银企关系，对授信额

度、授信品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足公司各类融资需求。

并且通过缩短单笔借款的期限，特别约定提前还款条款，合理降低利率波动风险。

截止 2016 年 12 月 31 日，公司有息负债情况如下：

报表项目 金额 利率区间(%) 备注

短期借款 4,232,590,145.24 4.26-4.79

长期借款 1,009,737,253.17 4.80-5.22

合计 5,242,327,398.41

（3） 其他价格风险

截止年末本公司无持有其他上市公司的权益投资，因此本公司面临的其他价格风险较低。

（十一） 公允价值的披露

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司  2016 年度财务报表附注

第 82 页/共 101 页

以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计量 合计

持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 71,126,683.40 71,126,683.40

1．权益工具投资 67,419,051.11 67,419,051.11

2．其他 3,707,632.29 3,707,632.29

（二）可供出售金融资产 32,766,808.41 32,766,808.41

其中：权益工具投资 32,766,808.41 32,766,808.41

持续以公允价值计量的资产总额 103,893,491.81  103,893,491.81

（十二） 关联方关系及其交易

1. 本公司的母公司

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对

本企业的

持股比例

（%）

母公司对

本企业的

表决权比

例（%）

广东省广晟资产经营有限公司 广州市

资产管理和运营，

股权管理和运营，

投资经营

100 亿元 35.31 35.31

本企业最终控制方是广东省国有资产监督管理委员会。

2. 本公司的子公司情况

详见附注（九）1。

3. 本公司的合营和联营企业情况

关联方名称 关联方与本公司关系

广州华立颜料化工有限公司 本公司之联营企业

华日轻金(深圳)有限公司 本公司控股子公司之联营企业

深圳金汇城金属板材有限公司 本公司控股子公司之联营企业

深圳市华加日金属制品有限公司 本公司控股子公司之联营企业

详见附注（九）2 及（七）13。

4. 其他关联方

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司  2016 年度财务报表附注

第 83 页/共 101 页

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

深圳市中金联合实业开发有限公司
本公司控股股东广东省广晟资产经营有限公

司之控股子公司

广东十六冶建设有限公司
本公司控股股东广东省广晟资产经营有限公
司之控股子公司

5. 关联方交易

（1）关联方商品和劳务

1）采购商品/接受劳务情况表

关联方 关联交易类型 本期发生额 上年发生额

华日轻金(深圳)有限公司 材料采购 3,500,796.58 3,384,969.23

深圳市华加日金属制品有限公司 铝制品加工 1,839,367.74

广东十六冶建设有限公司 接受劳务 81,785,569.79 105,867,119.99

合计  87,125,734.11 109,252,089.22

2）出售商品/提供劳务情况表

关联方 关联交易内容 本期发生额 上年发生额

华日轻金(深圳)有限公司 销售型材 98,311,223.39 91,272,784.79

华日轻金(深圳)有限公司 劳务管理服务 169,811.30 169,811.28

华日轻金(深圳)有限公司 物业管理等 1,576,920.75 1,514,818.58

合计   100,057,955.44 92,957,414.65

（2）本公司本期无关联受托管理/承包及委托管理/出包情况。

（3）关联租赁

本公司之控股子公司华加日公司作为出租人：

承租方名称 租赁资产种类
确认的租赁收益

本期数 上年同期数

华日轻金(深圳)有限公司 厂房 1,575,612.36 1,476,780.00

（4）其他关联交易

1）支付利息

关联方 本年发生额 上期发生额

深圳市中金联合实业开发有限公司 850,858.25 564,575.82

2）土地租赁

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司  2016 年度财务报表附注

第 84 页/共 101 页

关联方
关联交易

内容

本年发生额 上年发生额

金额
占同类交易金额

的比例（%）
金额

占同类交易金额

的比例（%）

广东省广晟资产经营有限公司 土地租赁费 12,000,000.00 100.00 12,000,000.00 100.00

【注】2007 年 3 月 29 日，本公司第四届第十八次董事会审议通过关于签订“《继续履行＜国

家有色金属工业局与深圳中金实业股份有限公司关于广东韶关岭南铅锌集团有限公司（以下简称

“岭南公司”）参与配股后剩余资产处置方式的协议＞的协议》的补充协议”的议案。

根据本公司与原国家有色金属工业局签订的《关于国家有色金属工业局与岭南公司参与配股

剩余资产处置方式的协议》（以下简称“《协议》”），原国家有色金属工业局以租赁形式将持有岭南

公司的土地承租给岭南公司使用，本公司每年应支付原国家有色金属工业局 600 万元补偿费，此

补偿费包括本公司对上述欠付款的占用费及土地租赁费。鉴于广东省广晟资产经营有限公司（以

下简称“广晟公司”）已经合法承接了原国家有色金属工业局在本公司所持股份的全部权利和义务，

2003 年 10 月 20 日，本公司与广晟公司签订了继续履行以上《协议》的协议。

近年来韶关地区土地使用权出让金和土地使用权租赁市场价格已发生了较大变化，广晟公司

与本公司重新协商土地租金。参考韶关地区类似地段的土地市场租赁价格，双方签订关于《继续

履行<关于国家有色金属工业局与深圳中金实业股份有限公司关于广东韶关岭南铅锌集团有限公

司参与配股剩余资产处置方式的协议>》的补充协议，将公司每年向广晟公司支付费用 600 万元，

变更为公司每年向广晟公司支付土地租赁费 1,200 万元。本公司本期计入当期费用 1,200 万元。